
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33569 Sexta-feira, 02 DE MARÇO DE 2018

serviços correspondentes;
  - Considerando a Portaria GM/MS Nº 154 de 24 de Janeiro 
de 2008 que cria os Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF;
       - Considerando O Regimento Interno da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA, Capitulo III, 
das competências, Artigo 3º, inciso XI: aprovar projetos de 
implantação;
  - Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 20 de fevereiro de 2018.
  Resolve:
Art. 1 º - Aprovar por unanimidade o Projeto de implantação de 
01(um) NASF, modalidade II no Município de Nova Esperança 
do Piriá.
Art. 2°- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
  Castanhal, 21 de fevereiro de 2018.
  Etevaldo José Modesto da Paixão
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
     
 Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 285023

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR 
METROPOLITANA III
  Resolução nº 005, 21 de fevereiro de 2018
    A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
  - Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1999, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
  - Considerando a Lei Nº 11.350, de outubro de 2006, que 
regulamenta o § 5° do art. 198 da Constituição, que dispõe sobre 
o aproveitamento de pessoal amparado pelo parágrafo único do 
art. 2° da Emenda Constitucional nº 51, de 14 de Fevereiro de 
2006;
  - Considerando a Portaria MS Nº 2.436, 21 de setembro de 2017, 
que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo 
a revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS). 
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 3º, inciso XI: aprovar projetos de implantação/expansão;
  - Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 20 de fevereiro de 2018.
  Resolve:
  Art.1º- Aprovar por unanimidade projeto de expansão de 76 
(setenta e seis) Agentes Comunitários de Saúde - ACS para o 
Município de Ipixuna do Pará.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
  Castanhal, 21 de fevereiro de 2018.
 Etevaldo José Modesto da Paixão
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
        Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 285087

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 007 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
Designar a servidora Gleyce Gomes Pacheco, Cargo: 
Comissionado,
Matrícula nº 5939557-1, para responder pela Chefi a do Setor 
de compras,
A partir de 20/02/2018.
Sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 285115

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 18 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir a equipe que ira realizar visita técnica na 
Unidade de Saúde Aline Siqueira I e II, para dar prosseguimento 
ao processo de liberação na referida unidade.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA – Brasil
Período: 07/03/2018 a 07/03/2017 / N° de Diária: 0,5 (meia 
diária)
Servidor (a):
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050.784.662-15
Matrícula: 1115621
Cargo: Motorista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 285018
PORTARIA Nº 21 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar capacitação e 
atualização do programa de controle da malária, para agentes 
de endemias, agentes e microscopistas indígenas, agentes 
comunitários de saúde e microscopistas da área de risco para 
esse agravo.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Novo Progresso/ PA – Brasil
Período: 19/03/2018 a 24/03/2018 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meia)
Servidor (a):
Valdinei Gomes Lopes
CPF: 178.807.422-04
Matrícula: 504888
Cargo: Motorista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 285024
PORTARIA Nº 17 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
OBJETIVO: Realizar visita técnica na Unidade de Saúde Aline 
Siqueira I e II, para dar prosseguimento ao processo de liberação 
na referida unidade.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA – Brasil
Período: 07/03/2018 a 07/03/2018 / N° de Diária: 0,5 (meia 
diária)
Servidores (as):
Irlana Siqueira de Sousa
CPF: 414.266.732-72
Matrícula: 58974211
Cargo: Enfermeiro.
Telma Odani Barbosa
CPF: 263.118.282-00
Matrícula: 59007381
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 285016
PORTARIA Nº 19 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Desenvolver atividades de instalação/ capacitação e 
atualização dos sistemas na equipe de vigilância Entomológica e 
Epidemiológica nos Programas do LiraA, SisPNCD, SIES e SIVEP- 
MALÁRIA/ VETORES.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Faro/ PA – Brasil
Período: 14/03/2018 a 20/03/2018 / N° de Diária: 6,5 (seis 
diárias e meias)
Servidores:
Nesildo Oliveira Pinto
CPF: 195.236.532-53
Matrícula: 0505382
Cargo: Agente de Saúde
Maria da Conceição Batista Correa
CPF: 205.339.422-68
Matrícula: 504928
Cargo: Agente Administrativo.
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 285025

PORTARIA Nº 20 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar capacitação e atualização do programa 
de controle da malária, para agentes de endemias, agentes e 
microscopistas indígenas, agentes comunitários de saúde e 
microscopistas da área de risco para esse agravo.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Novo Progresso/ PA – Brasil
Período: 19/03/2018 a 24/03/2018 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meia)
Servidores:
Lázaro Brito Nogueira
CPF: 039.947.082-49
Matrícula: 0498614
Cargo: Agente de Saúde
Alberto Soares da Silva
CPF: 267.477.232-87
Matrícula: 0478194
Cargo: Agente de Saúde
   Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 285022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

Portaria nº  087 de 01 de Março de 2018.
Nome: Yuri de Castro Froes Oliveira
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58975641
CPF: 270.785.661-49
Período: 04 a 10.03.2018
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Participar da capacitação no que diz respeito as 
divisões,
DCDM- Divisão de Drogas e Medicamentos,
DCIH-Divisão de Controle de Infecção Hospitalar,
DCSEP-Divisão de Controle Sanitário de Exercício Profi ssional,
DCSHT- Divisão de Controle Sanitário Habitação e Trabalho
DCSQA Divisão de Controle sanitário da Qualidade de Alimentos,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 284879

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde
   PORTARIA Nº 16 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
29/2017-ccg de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33287 de 10/01/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DENILTON DE CASTRO TAVARES 
matricula: 5850940-3 lotado no Escritório Regional/13°CRS para 
responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, pelo 
período de 26/02 a 03/03/2018.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Gabinete do Diretor do 13º Centro Regional de Saúde, 26 de 
Fevereiro de 2018.
Benedito Nonato Figueiredo Caldas
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde – Em Exercício

  Protocolo: 284894

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 027 de 16 de fevereiro de 2018
Objetivo: participar de reunião mensal de ADC da EGPA: 
Capacidade ao acesso e utilização do portal do agente de 
desenvolvimento e capacitação-ADC, conforme programação 
anual.


